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Városaink törekvése.
Szabadka szab. kir. város. — mint Bács-Bodrogh 

megye legnagyobb városa. — mint területre nézve az 
ország harmadik városa, — újabban azt a nemes, dicsé- 
retreméltó czélt tűzte ki maga elé. hogy megyénk szék
helye oda tétessék át.

Nemes és dicséretreméltó ez a czél, — mert vég
eredményében hivatva volna Szabadkát megérdemelt ma- 1 
gas niveaura emelni, azt közgazdasági, — sőt kultu
rális szempontból is nagyobb jelentőségű tényezővé tenni. 
— átalán pedig az ipart- és kereskedelmet magasabb 
virágzásra indítani.

Szabadkának tehát igaza van, ha a megye székhe
lyének, sőt az adó és tanfelügyelőségnek odavaló áttételét 
is fölvette újabb haladási programmjába.

S igaza van minden városnak, a mely a siiját leg
szentebb érdekeiért síkra száll. — a melynek van hala
dási programmja, kiliizütt ezélja. melyet következetesen 
elérni törekszik.

Ezen czélok nem valósíthatók meg másként, mini 
a jogosság és méltányosság latbavotósével.

8 Szabadkának erős küzdelme lesz e ezélja érde
kében, sót egyelőre a győzelem reménye nélkül ; mert 
ez idő szerint ezek az ó nemes óhajai számos akadályba I 
ütköznek, melyek között a legelső s legegyszerűbb, de 
azért nem kevésbbé mogvivhatatlan az. hogy maga a 
megye egy cseppet se akar Szabadkára menni s égé- ; 
szén jól érzi magát Zomborban.

Mindegy! A czél azért ki van tűzve s Szabadka 
meg fog tenni mindent, a mit e részben tehet s a jövő j 
fogja megmutatni, mily eredménynyel.

Mi természetszerűleg nagyon nyugodtan alszunk a ' 

miatt, hogy Szabadka nagyratöró tervekkel telíti magát 
s csupán az jut eszünkbe az eszme-rokonság révén, hogy 
ugyan mi voltaképpen Zombor sz. kir. város haladási 
programmja ?

Van-e Zombornak is valamelyes kitűzött ezélja. 
melyért küzd, s mely Ivei a várost közgazdasági kultu
rális. ipar és kereskedelmi szempontból emelni akarja?

Tudtunkkal nincs !
Zombor sz. kir. város a tétlenség nyugalmát élvezi.
Itt előretolő eszmék, kivívandó nemes czélok. hasz

nos kezdeményezések nem hangoznak föl. — Zombor 
— — jubilálni készül; ezt is titokban, nehogy megtudja 
„valaki.*1

Zombor sz. kir. város nem akar elérni semmit : 
nem törekszik pl arra, hogy utczái csatornáztassanak. 
avagy a gázvilágilás behozassák.

Nem bánja, ha épületei középkori építkezések által 
elcsufittatnak, — minden szépészeti érzék arczulcsapá- | 
savai.

Legyünk azonban igazságosak.
Mégis történik valami Zomborban is.
Magas szellemi röptű hazafiak váltig bizonyitgatják, 

hogy igen is nem sértő az. ha a szerbeket ráczoknak , 
nevezzük.

E fölött tudományos dissertatiók tartatnak köz- 
nyilt- és magántereken.

S teszi azt főleg azon helyilap, a mely eltűri, hogy 
a főispán lajbzsurnáljának tartassák, azon főispánénak, 
a ki váltig a nemzetiségek barátjaként szeretné magát 
föltüntelni.

Pedig azt minden ember. — naiv és nem naiv 
egyaránt tudja, hogy a megyebeli s városi szerbség ma

gára nézve p vitatkozást sértőnek tartja, mert minden 
történeti (davult adat ellenére is a „szerb" elnevezéshez
r.igaszkodik.

Miéi iiiindi i. .írón kimutatni azt. hogy ők „ráez“-ok?
Kire nézve kívánatos ez a történeti lényeken való 

nyargalázás oly do'gok fölött, melyek természetüknél fogva 
kényesek s könnyen félremagyarázhatók!

Miről lesz jó ez a panacea ?
íme. ez az, a miért Zombor lelkesedik.
Pardon ' Még egyért.
Itt van a Zombori Magyar Közművelődési Egyesü

let is.
Majd elfelejtettük !

A nagy reformok.
v.

Sokan vannak, a kik lehetetlenek tartják az igaz
ságszolgáltatás eddigi személyzete apasztását; sőt nagy, 

- különösen a hivatalnoki seregben azok száma, a kik 
csak szemólyszaporitás által veinek az ügymenetnek 
gyors lendületet adhatni, és igy fogalmuk sincs arról, 
hogy mikép lehelne a személyaparatust keresztül vinni. 
A kik a szemólyszaporitás véleményét vallják, azok nagy 
részt vagy tudatlan vagy rest munkások, kik dolgozni se nem 
tudnak sem nem szeretnek de a teljeson szakképzett s dol
gozni szerelők belátják azt, hogy a mostani személyzet'/a 
részét apasztásba lehet hozni és ez akként érhető el, hogy
ha minden hivatalnok munkaköre és mennyisége alaposan 
meghatározhatván, annak elvégzésére szigorúan kötelez* 
tetik : mert ekként meghatározott munkaköre és mennyi
sége alaposan meghatározlatván, annak elvégzésére szi
gorúan köteleztetik : mert ekként meghatározott munka
kör és mennyiségét tekintve, nem minden ember fog 
vállalkozni a hit atal viselésére, mert tudni fogja azt.

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
ANNUSRA EMLÉKE.

Alig voltál enyém, alig, hogy pár csókod 
Ajakamon égett.

Alig, hogy boldoggá tettelek, — oly hamar 
Elrabolt a végzett . . .

Elrabolt! ... Oh I veled mindent elvesztettem.
A mi boldogságot csak elveszíthettem !

Oh! ha újra megtudnám megtalálni mind azt. 
A mit elvesztettem . . .

Oh I ha az a mennybolt újra boldogsággal 
Ragyogna felettem . . .

Oh ! ha csak még egyszer nézhetnék szemedbe 
Bús ifjú életem legelső szerelme ! . . .

Mért nem tudtam én is meghalni te véled 
Elhervadt virágom !

Nem volnék oly árva, olyan elhagyott o 
Szomorú világon . . .

Nem volna lelkemnek olyan édes álma,
Édes álma után fájó csalódása! . . .

Oh ; ha ón is tudnék annyit szenvedni s oly 
Kimondhatatlan, mint te . . .

Meghalni karodban az utolsó csókot 
Ajakidra hintve : —

Százszor feltámadnék, hogy százszor meghaljak. 
Hogy ajkidra százszor egy csókot adhassak ! . . .

De hiába minden ! igy volt elvégezve I 
Nem lehettél enyém !

Boldogságunk nem volt egyéb, mint szép álom, 
Vagy hazug költemény . . .

Sűrű, sötét fátyoll hát boldog múltomra:
Bár élet van bennem, — meg vagyok én halva!

Sámli.

Egész az északi sarkig.
Nemcsak a delejt út, de az emberi szivet is vonzzák a fold 

sarkai. Kimagyarázhatatlan érzés az, mely belopózik szivünkbe és 
eltölti vagyakkal ama csodás vidékek iránt, hol soha nincs éjszaka 
és örök mosolyával ragyog a fényes ni pkirály. Képzeletünk előtt 
megtestesülnek a földrajzi fogalmak és egy kis illúzióval a föld 
sarkán, - ha oda eljuthatnánk, — megpillanthatnék azt a bizo
nyos tengelyt is, mely körül a geográfusok képzelete szerint a föld 
forog. E tekintetben egy cseppet sem maradunk tehát mögötte 

I annak a mesebeli czigánynak. a ki leült a föld szélére és úgy ló- 
I gáttá a lábát a nagy semmiségben.

Az emberek látóköre oly szűkre van határolva, hogy nem 
! csodálhatjuk, ha különös előszeretettel keresi föl a magaslatokat, 

honnan messzo vidéküket kalandozhat be tekintete és a felséges 
látvány hatása alatt leborulhat a teremtés nagysága előtt. Azért 
mássza meg ezer ember az egyptomi pyramisok nyaktörő csúcsait. 

I égbenyuló hegyeknek zordon ormát, nagy városokat domináló tor
nyokat.

Nem saját törpeségének belátása hat nyomasztólag az em
beri lélekre, ha szédítő magasságból a nagy minden ségnek egy 
jelentékenyebb karéjával ismerkedik meg, de sőt fölemeli öl a tu
dat, hogy ő is része ennek a megmérhetetlen világegyetemnek.

S éppen ez a fölemelő, ez a boldogító érzés támaszt a leg
több emberben vágyai világot látni. Ez a vágy, hogy a termé
szetnek minél több alkotásával ismerkedjünk meg. nyomja kezünkbe 
a vándorbolot, vagyis -- hogy modern kifejezéssel éljünk - vál
tatja meg velünk kórutazási jegyünket a föld legszebb országaiba.

A modern műveltségnek szinte elképzelhotlen feltételű az 
utazás, a világlátás. Más emberekkel, más szokással megismerkedni. 
Mert a mindent nivelláló czivilizáczió meglehetősen letörülgeli már 
az egyes nemzetek egyéni sajátságait: Nyűgöt szellője kényelme
sén elrepülhet immár az express-vonaton a Kolqt legtávolabb vi
dékeire, a Sahara homoksivatagjai) egy magyar fotográfus műkö
dik állandóan, és nincs messzire az idő, hogy vasul és telegraf is 
át fogja azt szelni. Mindinkább közeledünk ahhoz a korhoz, midőn 
megszűnnek a távolságok és ezekkel együtt a fajok és nemzetek 
közötti különbség.

A szellem legszebb diadala lesz az, midőn az egész embe
riség meg fogja érteni egymást, mert egy nyelven fognak be
szólni ; s mikor le fognak hullani a szűk korlátok országok és or- 

szögök között, nem lesznek vámsorompók, mert az egész einbcri- 
—g följut majd a czivilizáczió magas hegycsúcsára s onnan kicsi
nyesnek. törpének, nevetségesnek fogja találni azokat a hiú küz
delmeket, kaczagni való törekvéseket, irigy válaszfalakat, melyek 
embert embertől, nemzetet nemzettől elválasztanak ....

De ime, hova ragadott képzeletem már az egyszerű tudatra 
is, hogy nagy utazás előtt állok. Az a gondolat, hogy távoli or
szágokat, előttem ismeretlen nemzeteket, költők által elragadóan 
inegónekelt vidékekül logok látni, nemcsak a térbeli, de az idő
beli távolságokat is megszüntette képzeletem előtt, és én nemcsak 
ama csodaszép országokat látom lelkem előtt, dü az emberiség 
jövőjét a bekövetkezendő századokban.

Az igaz, hogy nem mindennapi utazásról van szó. Oly or
szágokat. oly vidékeket fogunk látni, hol főnragyog ugyan már 
magasan a czivilizáczió napja, de lépten-nyomon uj szokásokkal, 
eredeti intézményekkel, az embernek a mienktől elülő typusával, 
bámulatos szép vidékekkel, a természetnek csodás alkotásaival fo
gunk megismerkedhetni.

Arról a sokat Ígérő kirándulásról van szó (ha ugyan kirán
dulásnak nevezhetünk egy 32 napra tervezett utazást), melyet a 
magy. kir. államvasutak városi menetjegyirodája rendez folyó évi 
július 3-an Németországon, Dánián. Svédországon és Norvégián 
keresztül egész a Nordcapig.

Ez a kitűnő hírnévnek örvendő utazási iroda, mely nagy 
magyar társaságokkal járta már be a szent földet, Egyptomot, 
Görögorszagot, Törökországot, Olaszország klasszikus földjét, hazunk 
logrégonyuscbl, vidékéit, ezúttal Észak-Európába a skandináv fel
szigetre rendez kirándulást.

Szivünk lázasan dobog, ha azokra a népekre, nemzetekre, 
országokra, vidékekre gondolunk, melyekkel ez alkalommal megis
merkedni fogunk. Képzeletünk előtt megelevenednek azok a regé
nyes vidékek , lile lyokol észak költészete annyi bájjal tudott fölru
házni. A csodaszép Ijordok telve hangulattal. 8 látni véljük már 
lelki szemeink előtt a Frittjofl’ monda hőseit, Ibsen, Björnson, Lie 
alakjait, melyeket annyira ismerünk.

8 az ábrándozás csolnakjan himbálózva, már azt hisszük, 
hogy a norvég szigetek között ringatják hajónkat az oczeán hul
lámai, melyek itt a pártok közelében nem merészkednek oly vadul 
tombolni.

Krisztiánja, Drondlheim már a hátunk mögött van, Tromsöt 
is elhagytuk és hajónk llaminerfoslhez tart, honnan néhány óra
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hogy vállalván hivatalt annak okvetlen meg kollend 
felelni. Mert ha hivatalt elvállalva, a rá várakozó mun
kát végezni nem lesz képes, kénytelen lesz hivatalát 
szégyenszemre akár önkéntesen oda hagyni, akár pedig 
annak fegyelmi úton való hagyására fogna kötelez- 
tetni. Mert a jelenlegi rendszer a munkakör megha
tározását és beosztását illetőleg felette hiányos s nem 
alkalmatos arra, hogy továbbra is fenntartassék.

A mostani munka beosztás az egyes főnökök be
látásától függ, kik számtalan esetben a munka-beosztást 
helytelenül eszközük és számtalan esetben egyes hivatalnok 
túl van terhelve, mig ellenben mások munkahiány miatt 
unalmukban a körmüket rágják, különösen a jegyzői 
és gyakornoki személyzetben helytelen munka beosztást 
lehet tapasztalni.

Különösen a törvényszékeknél mondhatni általános 
azon gyakorlat, hogy a joggyakornokok mindjárt ki- 
neveztetésük után a végtárgyalásokhoz szoktak beosz
tatni a helyett, hogy legelső sorban a kezelés minden 
ágát megismervén, azt kellőleg betanulnák és azok 
elsajátítása után a törvényszéki bírák mellé kisebb ügyek 
elintézése végett osztatnának be. Ha a bírókhoz oszlat
nak be. ott is többnyire csak egy szakban képeztelnek 
ki a mennyiben rendszerint a törvényszéki bírók bizo
nyos szakosztályba vannak beosztva, pedig a joggyakor
nokok- és jegyzőknek nélkülözhetlen szükséges min
den szakban szakértelmet elsajátítani, hogy bírókká való 
előléptetésük esetén minden a hozzájok tartozandó ügy
ben otthonosoknak érezvén magokat — képesek legye
nek szakszerüleg intézkedni.

Hány és hány albiróvá kinevezett aljegyző vagy 
jegyző bir csupán a fenyitó ügyekben jártassággal, inig 
ellenben sommás. — polgári. — kisebb polgári. — ha
gyatéki és tkkvi ügyekben mozogni sem tud. A csődöt 
és az úrbéri ügyeket csak a magánjogból ismeri, de 
abban eljárni teljesen képtelen és azt mint birónak kell 
elsajátítania és nem egyszer a közérdek kárára : mert a 
jogvégzettség magában nem a tudás. Azért tehát okvet
len szükséges a magas igazságügyi kormánynak arról 
is intézkedni, hogy jövőre nézve a segéd forgalmi személy
zet miként vezettessék be az első folyamodásé bírósá
gokhoz tartózó perügyek ismeretébe és hogy mindig min
den ember egyformán el legyen foglalva munkával. En
nek meghatározása még azért is szükséges, hogy a foly
tonos munkával való elfoglaltatása következtében a fia
talság megszokja az ülést, — a munkát és a köteles 
foglalkozást, — továbbá meghatározandó az is. hogy egy 
ember mennyi munkát köteles hivatalos órák ideje alatt 
elvégzeni és pedig szakszerüleg minden tekintetben, és 
hogy a végzett munka rövid, velős es törvényekre fek- 
tetőleg legyen készítve, é.s meg hozzá kifogástalan ma
gyarsággal is legyen írva. Ez azért szükséges, hogy an
nak idején mint biró könnyen bírjon ügyeket nem csu
pán a bírói meggyőződés, de egyszersmind a törvények 
szellemében is elbírálni.

Nagyon viszás állapotok uralkodnak nálunk a bűn- 
vizsgálatok terén annyiban, hogy nálunk a bünvizs- 
gálatok vezetésével mi a legfontosabb a judicatura terén 
— nem tapasztalt bírák. - de nagyobbrészt jegyzők 
és aljegyzők bízatnak meg. kik koruknál és rövid hiva-

alatt elérjük a Nordkapol. az éjféli nap csodás birodalmút. Euró
pának legészakibb csúcsát, mely meredeken emelkedik ki az északi 
tengerből.

Gyönyoritlas kéj fogja el szivünket, midón az éjféli nap cso
dás leírásait olvassuk és lelkesedve idézzük Teguőr gyönyörű 
versét:

Mindualt sobu pa betgen satt
Blodröd till att skada ;
Det rar ej dag, det var ej natt
Det viigde enullan bada.

(A hegyeken éjféli nap 
Ragyogott vérvörösen, 
Sem éj nem volt, sem nap nem volt 
Csak egy sajátságos szürkeség.)

Ez lesz majd bizonyára utazásunk fénypontja. A természete 
ritka tüneményében fog lelkünk a gyönyörre ittasodni.

Azután visszatérünk és Svédország legszebb vidékeit, na
gyobb városait érintve, a svéd Velenczébe, a Málartó pompás vá
rosába Stockholmba jutunk, melynek szépségét ki ne hallotta volna 
már dicsőíteni ?

Majd a dán fővárost Kopenhúgát látogatjuk meg, Imi a ter
mészeti szépségek mellett Thorv.ddsen halhatatlan alkotásait lóg
juk csodálhatni.

Végül visszatérünk Berlinbe, a hatalmasan kifejlődött német 
fővárosba, honnan e nagy útra indultunk.

Remegő szívvel gondolunk e gyönyörű kirándulásra. Vajha 
Magyarországon minél többeknek állana módjukban részt vehetni 
ebben a csodaszép utazásban, melyet a in. kir, államvasutak vő. 
rosi menetjegyirodája a tőle megszokott buzgósággal rendez, igen 
jutányosán. Egy egész eleire szóló édes emlékeket hozunk majd 
onnan magunkkal, lelkünk meglelik majd gyönyörűséggel Isten 
szép alkotásainak láttára, es a mi hasznosat, jót fogunk tapasz
talni azt iparkodni fogunk itthon, édes hazánknak javára fordítani. 
Magyarország sok kiváló féríia vesz részt a menetjegy-iroda e ki
rándulásán. es ha a rendkívüli érdeklődésből következtetni lehet, 
a N'ordkap meredek csúcsáról, napsugaras éjfélkor sok magyar 
ember ajkúról fog megcsendülni a dal, melyeit itt meg soha nem 
hallottak :

Hazádnak rendületlenül 
Légy híve oh magyar!

fali minőségben eltöltött szolgálati illőnél fogva .sem ki 
nősek magoknak kellő ismerőieket szerezni ahhoz, 
hogy ők az oly fontos ügyekben eljárni kepesek legve- 
ltok. Azért is számtalan azon cselek szama, melyek »en 
a terheltek jogtalanul megfoszlatnak polgári szabadsa- 
guktól. vagv pedig a megsérteti jog orvoslás' nem nyer. i 
és onnan van az. hogy a bűnügyek végbefejezése hosszú ; 
évek során ál húzódik; és onnan van az. is. Iiony a i 
felső bíróságok a Eünnügyek mondhatni 10. száza ekál 
pótlásra küldik vissza. De ez adja a törvénvszek- knek 
is a töménytelen fölösleges munkai. Bátran lehel e.mon
dani. hogy ha a vizsgálatok kipróbált szakbírók áltál len
nének vezetve az elintézett bűnügyek szánni ' i ával ke
vesebb lenne.

A mit a bűnügyeknél a fent elősorolt módon el le
hetne érni, ugyanazt el lehelne érni a polgári termé
szetű pereknél is.

A polgári perekben az eljárást akként lehetne rö
vidíteni. hogy ha törvényileg kimondatnék, miszerint egy 
perügyben a periratok benyújtására a peres telek ügy
védjei csak egyszer vehetnek 8-8 napi halasztást a má
sodik halasztást a törvényszék adhatna meg legfeljebb 
15 napi határidőben : továbbá a végiratok es a tanuk 
feletti észrevételezés teljesen mellőzendők. Ez által el len
ne érve <iz. hogy a pertárilag kezelt perek legfeljebb 
egy év lefolyása alatt hefejeztetnének továbbá el lenne 
érve az. hogy a feleknek nem okoztatnék perhalasztá
sokból ügyvédi költség.

Városi közgyűlés.
Zombor sz.. kir. város lörrényhutósúga május lm 31-en d. 

u. 4 órakor Síndor Béla főispán elnöklete slatt rendes közgyűlést 
tartott. A polgármester havi jelentésében beszámolt a városnak a 
pátriárkánál lett tisztelgésről. A közbiztonság állapota teljesen 
kielégítő roll. Éljenzéssel vette tunomásul a közgyűlés a polgár
mesteri jelentést s helyeselte a szarvasmarhak közt föllépett száj
éi körömfájás ellen tett intézkedéseit.

Belügyminiszteri leirat az ártéri kút munkáinak véglegezése 
iráni hozott L ■/íi’« .-i határozat jóváhagyása t .rgy .ban. Tudo
másul vétetik s elhalároztatik. hogy a modellezel a város házilag 
készítesse el a csövezésekkel pedig a vállalkozó Zsigmondy bizas- 
sék meg.

Az országos vegykisérlüti állomás értesítése az artézi kút vi
zének megvizsgálásáról. — Az artézi vizet elég jó ivó víznek ta
lálta.

A Falczione Gyula féle ösztönydijalupitvány 1800/1 évre 
megállapítandó költségelőirányzata. — Tudomásul vétetik, az újon
nan szervezett 6-ik állásra pályázat fog hirdeletni.

A városi javadalmakat kezelő bizottság 1889. évi megvizs
gált számadásai. — Tudomásai vétetnek.

Polgármesteri előterjesztés a gyalogsági laktanya es Bezerédi 
féle lelek között elterülő 658 Pl-öl földterületnek az ulczai vonal
szabályozása czéljából leendő megvétele iránt. — A jövő közgyű
lésre halasztalik.

A btcbler-Blumenthul féle ösztöntöndijalapilvány adományo
zása czéljából kiirt pályázat eredménye. — Józity Alajosnak ado- 
inányozlatik.

A csapatkórház és a bajai úti sorompó között létesítendő 
infiúl é.s a laktanyánál szükségelt pótmunkálatok tárgyúban beter
jesztett mérnöki terv és költségvetés. — Elfogadtatik.

A városi földek haszonbérbeadása iránt megtartott árveré
sek eredménye. — Az árverések jóváhagyatnak.

A városi földek haszonbérbeadási tervezetének 1891. évre 
leendő megállapítása. — Tudomásul vétetik.

Polgármesteri előterjesztés az országos közmunkaalap terhére 
alkalmazandó rendkívüli munkaerő iránt. — Elfogadtatik és 50" 
frt szavaztatik meg e czélra.

Polgármesteri előterjesztés I)r. Haynald Lajos bíboros érsek Ó 
Eminentiájara kivetett 130 frt birlokvállozási illeték törlése iránt. — 
Törlesztetik.

Fiilciotie Gusztáv kérvénye a Falcione Gyula féle ösztöndíj- 
alapítvány tulajdonát képező házban az általa bérelt bolthelyiség 
némely részének albérbe adhalása iránt. — Pótlás végett vissza- 
adatik.

Glűck József kérvénye 20 színi előadás engedélyezése iránt. — 
Elutasitlatik.

Dr. Maximovits Vazul orvostudori oklevelének meghirdetése. — 
M'ghirdctietik.

Atlianaczkovits György főjegyző kérvénye 4 heti habádság- 
idő és fizetési előleg megadása iránt. — Megadatik.

Nikolits György tb. főkapitány kérvénye 6 heti szabadság
idő engedélyezése iránt. — Megadatik.

Pénzügyi és gazdasági bizottság előterjesztése a városi szín
házi vendéglő ujabbi bérbeadás* iránt. — l'tasitatik a polgármes
ter a vondégló épület megvizsgálására s javaslat előterjesztésre a 
szükséges javításokat illetőleg.

Kapdemord György irodaliszt kérvénye három havi szabad- 
ságidó és fizetési előleg megadása iránt. — Megadatik.

Konyovits Miklós városi írnok kérvénye hal heti szabadság
idő engedélyezése iránt. — Megadatik.

Dzsinils Lukács negyedmester kérvénye fizetési előleg iránt. — 
Megadatik.

Megyei s helyi hírek.
t Szülik József. A kalocsai egyházmegye egyik kiváló 

dísze, a kitűnő műveltségű jeles tollú, tudós ó-becsei prépost 
Szülik József május hó 31-én megszűnt élni. Benne O-Becse 
elvesztette szeretve tisztelt papját s jóltevőjét. Jószívűsége, ne- 
meslelküsége csak barátokat és tisztelőket szerzett neki. Szülik 
József 1841-ben febr. hó 28-án született Baján. Iskoláit is ott 
végezte, » már mint tanuló feltűnt irodalmi dolgozataival. Gym- 

naziumi tanulmányainak befejezése után belépett a kalocsai pap
nevelő intézetbe. Theologiai tanulmányait nagy sikerrel bevégez- 
vén. 22-éves korában Kolluthon kezdte papi működéséi. Sokat, s 
sokfélét irt s úgy a szépirodalmi, mint a katli. tanügyi lapoknak 
állandó munkatársa volt. Kollulhiól, Bezdátiba. onnan T-pMv ,ra 
helyezték át káplánnak. 1869. Kalocsára hívtak tanainak. Lt la- 
Hitványai által rajongásig szeretve s mindenki ahal tisztelve 1878 tg 
működött ; miközben több tankönyvet it t > hosszabb tanulni inv- 
utal telt Schvv ijez-Német- és Ausztriában. 18*8. alig. 2<»-úti. 
az ó-becsei róm. kuth. hitközség egyhangúlag megválasztotta plé
bánosnak s a legnagyobb szeretettel fogadta. 1881-heli t) Felsége 
a király az Abrahámi B.-Sz.-Máriáról elnevezett ezimzetes pü-- 
pökséggel tuiitelle ki. 1882-ben az ó-becsei esperest kerület 
esperesévé lelt kinevezve. Régi gyomorbaja, mely kö
rülbelül 4 év előtt kezdett jelentkezni nagyobb mértekben, meg
emésztette minden testi erejét, mig végre szombat délután 4 óra
kor elhunyt. Áldás é.s béke poraira. O-Becse minden középületen 
gyászlobogók hirdetők a veszteséget, az „0 Becse és Vidéke 
vasárnapi száma gyászkeretben jelent meg. Temetése óriási részvet 
mellett rendkívüli fényes segédlettel ment véghez.

* Kitüntetés. Boromisza jankováczi esperes plébános, uhui 
a ..Budapesti Közlöny“-ben olvassuk, a legelsóbbb helyről a be,. 
vi/i ezimzetes apátsággal ajándékoztatott meg.

* Pályázat van hirdetve ó becsei adóliivatalin l ine.-eilé>li(. 
jutott pénztárnoki állásre.

* Kitüntetés. Ó Felsége Zittl József Ictnerini lelkésznek az 
isteni bölcseségról nevezett liteli ezimzetes prépostsúgot adományozta.

* Kinevezés. A m. kir. pénzügyi miniszter Rajner Simon 
zombori pénzügyőri szemlészt Siklósra pénzügyőri biztossá nevezte ki.

* Bucsn-estély. A helybuli összes tiszti kar szombaton 
este a távozó őrnagy Rogulils Miklós tiszteletére, az „Elepliant ■ 
szállodában bucsu-estélyl tartott.

* Bérmant. Majorossy püspök május hó 31-én — mint 
levelezőnk Írja — Jankováczra érkezett. Fogadtatására a járási 
főszolgabíró az elöljáróság és lovasbandérium ment eléje, a plé
bánia előtt pedig diadalkapu volt felállítva. A bérmálás szentségét 
junius 1-én adta a hiveknek.

* Majális. A felsővárosi ovoda f. hó 1-én saját kerti he
lyiségében majálist rendezett. A sikerült majálist a zágoreső za
varta meg, s a kisdedek a nagyszámú közönséggel az ovoda 
tágas termeibe vonult vissza, hol nagy élvezettel hallgatta végig 
az aranyos kicsikék szavalatait, éuekel s gyönyörködött julekukhan. 
Mindenkit kedvesen lepett meg a kicsikék értelmiségé, bátor fel
lépése és no meg sok tudományuk. A fényes eredmény, melyet 
(i lland.liter Paula kisasszony a kisdedekkel, eleit, tllehó elismerést 
érdéin I. s valóban a felső városi ovoda büszke lehel arra, hogy 
ily lelkiismeretes s buzgó óvónővel bir. kin a kisdedek megható 
szeretettel csüngnek. Az elelntes rendezőség gondoskodott arról, 
hogy a vendegek kellemesen szórakozzanak. Gondoskodoli butiéi
ról, mélynél szép fiatéi lánykák igéző mosoly kíséretében kiszolgál
ták. D. u. () makor véget ért a kicsikék tnajálisá. s megkez
dődött a nagyok mulatsága, mely éjfélig tartóit.

* Tisztelgés. Dr. Boromissza Tibor jankováczi plébánosnak 
apáttá való kiiieveztetese alkalmából a községi elöljáróság teljes 
számban tisztelgett a kitüntetett főpapnál.

* Instűllntió. Fonyó Lajos, ó-kanizsai plébánost június
I- en iktatták be ünuep-lyesen lelkészi hivatalába. Isten ddáaa kí
sérje lelkip.isztori illáin.

* Szemle. Gold Károly lovag cs. és kir. tábornok vasárnap 
városunkba érkezett a helybeli közös hadseregbeli csapatok meg
vizsgálása czéljából.

* Pályázni tanítók számára. A Budapesti tanitóegycsület 
a maga tagjai számára pályázatot hirdet. A palyakérdés ez: „Me
lyek azon nemzeti történelmi mozzanatok, melyeket a népiskolák
ban részletesebben lehet es kell taiiitatiitanunk. hogy a történelmi 
oktatás helyesen felfogott czéljainak eleget tegyünk.' A relatív 
legjobb, de irodalmi becscsel biró munkálat jutalma tíz darab cs. 
es kir. arany. A beküldési határidő 1890. évi szeptember 14-iko : 
az eredmény 1890. november 5-én lesz kihirdetve. A pályázó 
munkák jelige sllatt a jeligés levélkék melléklésével s idegen kéz
írással küldendők Jeny József öblökhöz (IX. kér. Bakács-téri is
kola) vagy Szőke István titkárhoz (I. kér. Városmajor-utcza 41. 
sz.) Az értekezés terjedelme egy nyomtatott ivén innen ne maradjon.

* A Bács-Bodrogh vármegyei történelmi társulat f. évi 
május 31-én délután tartotta rendes évi közgyűlését a megyeház
ban levő helyiségében. A tagok meglehetős számmal jöttek össze 
Schmausz Endre alispán elnöklete alatt itlhelyből. sőt vidékről is 
láttunk pár tagot. Az egyesület múlt évi működéséről szóló titkári 
es pénztárnoki jelentések szerint a társulat szellemileg és anyagi
lag egyaránt gyarapodott, a mi örvendetes tudomásul vétetvén, a 
tisztviselői karnak megadatott a szokásos fólmentvény. Erre a tiszt- 
újítás következett. Egyhangúlag megválasztanak : elnökké Sehmatisz 
Emire alispán, alelnökké Iványi István szabadkai gymn. tanár, 
első titkárrá Grossebmid Gábor, másodlitkarrá Dudás Gyula dr, 
flgyészszé Grúner Sumu dr, pénztárnokká Pozsonyi Béla, szertár
orré Sehwerer János. A tisztujilás megejtése után a társulat választ
mánya egészitietetl ki. majd pedig egyes inditványok is tétettek, de a 
varmugyeí monográfia ügyének tárgyalása után a felolvasásokra 
került a sor. Erdujhelyi .Menyhért I jvidek város kultúrtörténeté
ről, Iv.inyi István Zombor mull századbeli állapotúról, Sziebenbur- 
ger Károly a inoholyi 1848-as zavargásokról, végre Grossclini'il 
Gábor a bulkeszi feliratos kőidéiről értekeztek, mely érdekes dol
gozatok meghallgatása után u közgyűlés az uj tisztviselői kar él
tetésével oszlott szét.

* Szemle. Lobmayer István újvidéki törvényszéki ölnék a 
rendes évi vizsgálat megtartása végett, tekintettel arra, hogy a 
vizsgálatot tavaly ősszel teljesítette, egész vá atlanul m. hó 28-án 
('-Becsere érkézéit. A vizsgálat eredménye az. elnököl teljesen 
kielég itetle.

* Bíró választás, o-Kanizsán I-ső birónak Nagy István
II- od bírónak pedig Konc János választattak meg. — Adón a bi- 
rőválasztáson Milutinovits illés választatott meg birónak, törvény- 
biró továbbra is a volt biró Keller maradt meg.

* Eljegyzés. Vuits Jócó, zentai földbirtokos és városi kép
viselő m. hó 25-én pünkösd napján váltott jegyet Hzabovlyevits 
bajai kir. közjegyző leányával.

* Telefon Baján. A bajai ölik, tűzoltó-egylet számára az 
őrtorony és őrtanya közt felállítani, illetőleg a már ezen czélra 
létező villamos jelző vozetéket lAvbeszélésru átváltoztatni kért en
gedélyi a kereskedelem ügyi m. kir. miniszter megadta.

* Fernbach Antalra nézve az országos tébolyda töltetlen 
tébolyt mondott ki s hivatalból megkereste a kir. törvényszéket 
az iránt, hogy gondnokság alá helyeztetését mondja ki.



* Zárvizsgák. A zombori róm. kall), elemi iskolákban az I 
évi zánizsj'ák a következő napokon és sorrendben giadiiM-l.mv,ő 
i-koláb(in Matussek Zsigmond laniló osztályában; es t|eluián 3 
órakor Tyepliczky Aranka tanítónő osztályában l’okánovits And-
i is iskolaszéki tag nr jelenlétében. - .Június 21-én délután 3 óra
tor a nenailils-tanyai baja utón levő tanyai iskolában Blumenthal 
J.iiios iskolaszéki tag ur jelenlétében. — Junius 23-án 7,8 óra
kor ,,\’eni Saiicle". melynek végeztével az összes iskolákban hit- 
i mi vizsgák tartatnak é.s pedig : délelőtt 8 órától a belvárosi fiú
iskolákban Szlávv Ferencz iskolaszéki tag ur jelenlétében, és a 
/ tidaiskola 5 alsó osztályában Buduy József iskolaszéki tag ur je-
1 liléiében. — A többi tantárgyak vizsga kezdődés. Június 24-én 
< -i pedig délelőtt 8 órakor a szelencsei mindkét osztályban Tár- 
i/ay Mór iskolaszéki tag ur jelenlétében, és a zárdaiskola I. osz
tályában Falczione Lörinez iskolaszéki tag ur jelenlétében, délután
2 órakor a bánáti mindkét osztályban Fck >iu>vils Andi, s iskola
széki tag ur jelenléti ben, és 3 órakor a zárdaiskola II. osztályában 
Husvétli István iskolaszéki tag ur jelenlétében. — .Imiin- 25 én 
délelőtt 8 órakor a zárdaiskolu Hl. osztályában Sehiift’ner József 
iskolaszéki tag ur jelenlétében. Ugyanez napon délelőtt 8—10-ig 
IV. fiosztálybali és 10—12-ig I lios/tulybau Zsiifia Viliez.e is- 
kolaszéki tag ur jelenlétében. Junius 25-én délután 3 órakor 
a z.árdaiskola 111. a; osztályában \ altéi Nándor iskolaszéki tag ur 
jelenlétében, és 2- 4-ig I. I' íiosztályban. 4—6-ig Il ik fiosz.tály- 
ban dr Vadas Kálmán iskolaszék’! tag ur jelenlétében. - Junius 
26-án délelőtt 8 órakor a zárdaiskola IV. osztályában Sz.hivy Fi - 
rencz iskolaszéki tag ur jelenlétében. Ugyanaz napon délelőtt 
8—|0-ig Hl. a/ íiosztályban 10—12-ig III. b íiosztályban Városi 
Tivadar iskolaszéki tag ur jelenlétében; délután 2 órakor IV. b 
íiosztályban Blumentlial János iskolaszéki tag ur jelenlétében, dél
után ■} órakor a zárda iskola V. osztályában Tiic/ai Mór iskola
széki tag ur jelenlétében. — Junius 27-én délelőtt 8 órakor a 
zárdaiskola VI. osztályában Mihályi János iskolaszéki tag ur je
lenlétében. Ugyanez napon délután 3 órakor az V. és VI íiosz
tályban Zsülyevils Ernő iskolaszéki tag ur jelenlétében, délután 3 
órakor a zárdaiskola VII. osztályában Molnár István iskolasz.éki tag 
ur jelenlétében. Junius 28-án délelőtt 8 órakor a zárdaiskola VIII. 
osztályában dr. (’sihás Benő polgármester iskolasz.éki tag ur jelen
létében. Ugyanezen időben a fiúiskolákban magáit vizsgák dr. Mar- 
galits Ede iskolaszéki tag ur jelenlétében. Délután 3 órakor az 
óvodások vizsgája a zárdában fog meglát tatul, melyre a magy. 
jótékony nőegylet. • - délután 5 órakor a fiúiskolákban a torná- 
zás fog megtartatni, melyre az iskolaszék összes tagjai megbírál
nák. — Junius 29-én délelőtt 8 órakor „Te Delim", mely után 
az iskolai előadások szeptember l-ig szünetelnek, végre: a jövő 
iskolai év pedig kezdődik szeptember l en \ órakor tartandó 
ünnepélyes ..Veui Sancle ’-val.

* Ügyész és ügyvéd. Zomborban Fülöp Kálmán jegyzőt 
sikkasztás gyanúja miatt letartóztatták. Védelmét Czvetkovics Péter 
ügyvéd vállalta el, a ki a védőiemért egy 4500 fitos és egy 3850 
fitos váltót kapott. E miatt azonban F ii lop Kálmán neje, 
ti ki utólag nagynak találta a honoráriumot. följelentett, az 
ügyészségnél, mire Dobák Béla kir. ügyész csalás miatt a vizsga
lat megindítását indítványozta Czvetkovics ellen. Czvetkovics e 
miatt párbajra hivatta az ügyészt, a ki azonban megtagadni az 
elégtételt. Időközben a törvényszék Czvetkovics ügyeben az eljá
rást megszüntetendőnek mondta ki. A közvádló fölebbezett es a 
kir. tábla csakugyan isinél elrendelte ez ügyben a rendes vizsgá
latot. Erre ismét Czvetkovics nyújtott be fölebbezés. melyet azon
ban pusztán alaki okokból a kir. kúria vissszautasitott nem leven a 
tnásodbirósági határozat ellen felebbezésliek helye.

* RIgylezárói Írjak lapunknak, hogy a télen Metánban el
hunyt borii és rigyiczai Kovách József bebalzsamozott holttestét 
május hó 25-én Báltaszékon és Baján át hazaszállították Kigyi- 
czára, hol Herényi Dániel bajai, Fehér zombori apátok é.s a ke
rületi papság segédlete mellett május hó 30-án d. e. 10 órakor 
végbement fényes temetési szertartás után helyezték a rigyiczai 
családi sírboltban az örök nyugalom helyére.

* Halálozás. Zen tán Deák Ignácz jómódú foldmives in. hó 
23-án 74 éves korában elhunyt. Végrendeletében nemes leik Ősé
gének szép jelét adta. Ugyanis a következő jótékonyczélu hagyo
mányokat rendelte vagyonából kiszolgáltatni ; I. Zenta közkői haz
nak alapítványa gyarapítására egyik városi házát hagyta. II. A 
városi szegényeknek azonnali kiosztásként 100 forintot rendelt. 
Ili. Az „E. in. k. e.“ részére 5 drb. „Zenta Vidéki tkpénztár*4 
részvényt hagyományozott. — Ily nemeslelkű gondolkozás egy 
egyszerit, fűldmiveló embertől vajmi ritkaság > méltán megérdem
li, hogy emlékét az utódok mindenkor hálás tisztelettel vegyek 
körül. Áldás poraira!

* A szerb zsournallsztlka Magyarországon. Közel egy 
millió g. k. szerbajku lakosnak összesen hat politikai lapja van 
most Magyorországon. Ezek: Újvidéken a ..Zasztava" 900, a 
,,Branik" 1100. ..Szrpszki Národ ' 200 és a .,Nase Doha" 250 
előfizetővel. A kél első lap a riisszoíil-bizotlságtól, a kél utóbbi 
pedig a magyar horvátországi szerb papságtól kap szubvencziót. 
Ezenkívül Zágrábban a ..Srbobran" 500 és Zimonyban a . N’ovo 
Vretne" 300 előfizetővel jelennek meg. Mindannyi hetilap, csupán 
a ,.Zasztava" és a ..Branik" jelenik meg helenkint 3-szor. Ezek
ből a lapokból bizony keveset épülhet az olvasó, mert a társa
dalmi és közgazdassági közlemények teljesen háttérbe szorulnak 
bennök a saját érdekeik előmozdítására szánt czikkek mellett. 
Egymás közt is folyvást czivakodnak s különösen nagy ellenségei 
mindennek a mi magyar. A szerb nép középosztályára nagyon 
káros hatással vannak ezek a lapok, mert köztük is folyvást el
hintik ugv a társadalmi, mint a polgári viszálykodás magvát. Sze
rencse még, hogy az igazi intelligenczia elfordul tőlök s nem 
veszi komolyan egyiket sóin. Néhány év előtt Nikolics Fedor 
báró megindított Budapesten egy szerb napilapot, melynek e/.élja 
lett volna a magyar és a szerb nemzet közt a barátságos viszonyt 
ismét helyreállítani, továbbá a szerb népet a mérget keverő szerb 
lapoktól etnanczipálni. De a lapszerkesztősége képtelen volt nehéz 
feladatának megfelelni, tagjai nem voltak képzelt hírlapírók, tehát 
a lap nem volt életképes. A báró belátva, hogy a lap működése 
meddő, nagy áldozatok után a további megjelenését beszüntette. 
Most azonban a körülmények és viszonyok lényegesen megváltoz
tak, a mennyiben a legutóbbi pátriárka választás alkalmával egy 
oly életerős párt képződött, mely képes volt a Zasztava és Bra- 
nik-félo politikai frakeziót teljesen szétzúzni és egyúttal a szerb 
népet a józón útra terelni. Ezzel nemcsak báró Nikolics Fedor 
királyi biztos, hanem maga a párt és vele a szerb nép és az 
összes európai sajtó rokonszenvét megnyerte, valószínű, hogy ez 
a párt most megfog indítani egy olyan uj lapot, mely a szerbek 
erdőkéit a magyarság érdekeivel öszhangba hozza s igy lógja ; 
védelmwzuj.

* A fürdés áldozata. Kil.ut I i : i; • , |o
éves műnk ..- in •|u- 28- u I ,i,l . I .„ , . ■ ;. >■ . ,,- •
jut meg az nap kifoglak.

* Megölte a villám. Veprováezoii pünkösd szombatján egy 
llirmann Adóm nevű fiatal földművelő a hirtelen beállott zivatar 
elől, mely ii| a határban utolérte, menekülendő, futni kezdett a 
község felé. Futtában villámcsapás érte s a szerencsétlen halva 
rogyott össze.

* G.vilin öl csésze ti értesítés. A mezókovácsházi kísérleti 
gyűmölcstelepet. melyet mai' három > v óta megsemmisülés ve
szélye fenyegetett, sikerült valahára ügygyet-hajjal, legalább egy 
időre megmentenem. Hála hazai gyümöícsészetünk egyik lelkes 
barátja közbenjárásának a magas kormány megengedte, hogy 
gyümölcstelepemet megvehessem — a minthogy meg is vettem

őrök írni MiJőt Lazni • ’ • :
örvendetes hirt köztmli'iiiasia liozn in a gvüidoIcsős/., i lm i ii 
tisztel) it »l éi t« s lein írről hogy kipróh lt. hiteles i lesi ij iim- 
ról, in ír t. évi junius végétől kezdvt ug v< g< ig a n i am
k. isos töltetelek alatt. szemzőv essz.ői el mindenkinek szívósén szól
alok. Ber.ezki Mán'-.

CslkóklállBás. \ „Zeiitni Ga cl il öi p liiköuI m < dl p
ián d. u. 4 órakor tartotta m>-- c.-il.óki.illitá-it. melyre ;l 
gazdaközönség részéről előre 42 drb. i-üv éves csikó jelentett be. 
■ - a kiállításon azonban csak 33 drb ullittatott ki - a meívek 
közül az első dijat 30 frtot Kocsis -ziiike (ierg.lv -ot.-t sjja 
kancza Csikója : nyerte — a Il ik dijat 20 frt (ivenes K.ooly v .1.4 ,n 
remek fekete kanezája : a Ill ik dij.t 17, fit,,, nyert.- I.,. tv
Velyko s.rga csődöm: — a IV-ik dijat 12 frtot Habiam F.-r- i.<- 
sárga kanezája: — az. V-ik dijat 10 frtot Kincses Islimi p, j cső
döm; — a VI ik dijat 8 frtot B.i .ti 1‘eter -árga .L-i,-' 
végre a VH-ik díj 5 frt Tóth Hoiga.-y |>:>;.n -.irga <--<>dői .-nek 
ítéltetett oda. A díjazásról minden ny i'.-s ló tulajdonosa egv dí
jazási oklevelet kapott, melyben a o’a/dakör a cókónak a kiálli-
l. isou való kilüntet.'-s.-t jelenti ki. Bíráló hízott-: l óin k IJ. :. - 
misza János polgármester. Tóth l.aj, . Matkovits Lajos, Szabó 
István földtn. isk. S. tanár, s állatorvos. Szekfű Ferencz ifi. állat
orvos. Iluday Dezső közig, tan.. Gombos Zsigmotid gazd. lan., 
Ilevér Kelemen és Burány Jenő.

* Veszett kutya a disznócsorda között. • y h.
a napokban egy kutya. mely az. állatorvosi vizsgala’tból
ki tű nőié g — veszett volt, épp midőn a k a n á s z haza
hajtott, a disznócsorda közé keveredett s ott több disznói meg
mart. — Az óvintézkedések a közs.oi elöljárók áltál megtétettek 
ugyan, de azért mégis nagy a riadalom a disznólulajdonosok kö
pött. félvén. Imgy ha a veszettség kiül, az egész, állomány - 
mintegy 1400 drb. disznó lebiinkóztatni fog s ideértve a la
kosság s egyebekben történhető szerencsétlenségeket, egyáltalán 
izgatott helyzet uralkodik az egész, községben.

POLITIKAI HÍREK.
% Szerbek pártállása. \ Nase Dóba megcáfolja 

l’ulit-nak azt az állítását, hogy a kongresszus többsége 
kormánypárti és nem egyéb a liorvát országgyűlés fiók
jánál. A kongreszus többsége mérsékelt, követi Brank- 
vics püspököt és nem lehet kormánypárti, mert a kong
resszuson épp úgy nincsen kormány, mint a protestáns 
konventen. A horvátoskodás szemrehányása sokkal in
kább illik l’olit pártjára, meri ez tizenkét horvátországi 
képviselőből és csak hat magyarországiból áll és ezen
felül ennek a pártnak Zsivkovics báró a tulajdonkt'-ppe- 
ni mozgatója.

% A lllilleiinhllll. Az orsz. függetleiségi s 48-as 
párt minap tartott értekezletén egy nagy mulasztás 
jóvátételét határozta el. Megállapodott ugyanis abban, 
hogy a millennium országos megünneplésere vonatkozó
lag a képviselőházban indítványt fog tenni. A kérdést 
l’haly Kálmán vetette föl. kifejezve, hogy a magvar 
nemzet és a magyar állam e nagy jubileumát a magvar 
államnak, mint ilyennek, kell nx günnepelnie s ez iránié
ban a kezdő lépést az országgyűlésnek kell megtennie. 
A párt e fejtegetést tetszéssel fogadta s megbízta Thalyt, 
hogy a képviselőházban tegyen ily értelmű indítványt, 
'l’haly május 31-eti az országgyűlésen szóba is hozta a 
millenium megünneplését. (Lásd, országgyűlési napló.) 
Az értekezlet ezután a kormány által újabban beterjesz
tett törvényjavaslatokat tárgyalta s azokat elfogadta, a 
vasárnapi munkaszünetről szólót azonban csak olvformán. 
hogy a végleges megszavazást attól teszi függővé, elfo
gadtatnak-e a párt módosításai, molyok a miniszter ki
vét el-engedt^si jogkörének szabadatosabb megállapítására 
vonatkoznak.

Az llj szász COIIICS. Brassóból jelentik, hogy az 
oda érkezeit hírek szerint a király már jóváhagyta Mau- 
rer Mihály orsz. képviselőnek Brassómegye főispánj.ivá 
és a szász comes-sz.e való kineveztotését. Az e miatt 
megüresedő kormányi kerület kormánypárt i választói 
Bethlen András gróf földművelési minisztert léptetik fel 
képviselőjelöltnek

:: Bosnyák zászlóaljuk Magyarországon. Az 
okkupáit területen a krivosjei lázadás leverése óta sike
rült rászorítani a lakosságot, hogy az köteles véradót le
rója. A katonai kormány bizonyos kímélet lel járt el > 
hogy a bosnyák fiatalságnak a hadi szolgálathoz több 
kedve legyen, a monarhia csapalkötelékeitől elkülönz.öii 
önálló bosnyák zászlóaljakat állított lel. számszerűit nyol
cat. A hadügyminiszter, mint értesülünk most eg\ 
lépéssel tovább megy s a delegációk jóváhagyása elé azt 
a javaslatot fogja terjeszteni, Imgy e zászlóaljak a mo
narhia külömbözó helyőrségi állomásaira is átlndyezhe- 
tők legyenek. Ez intézkedés .illái módot ád a katonai 
kormány a katonaköteles bosnyák fiatalságnak, hogy a 
monarhia társadalmi és kulliiréletével közelebbi érintke
zésbe jusson s városainkban élénk benyomásokra eltelve 
térjen vissza szolgálati évek után hegyei közé. Csak a 
többi hatalmak ne emeljenek kifogást a terv ellen, mely 
túllép katonai megszállás mandátumán s a boszniai fegy
verfogható népen kezdi meg a tényleges beolvasztást. 
Ha a delegációk jóváhagyják a tervet, a magyar helyőr
ségekbe is jut nehány bosnyák zászlóalj, első sorban per- 
szo Budapestnek lesz egy ily vörös íezes gyalogosapata.

I va -miapi niiitiliaszlliieí. .\ |e.i Corr.-nek jolentik
■ ■ . I , a káp-

X.-aiuha/. t , . íi,.,.. , it1 jilöjvény-
java-latot. I nyati. i.• • I , i i ,! ■.■. , i( javaslatok a mun-

’ íról. A most
li.itla!. ,>■ jo\i(| : I! I-|,,!- ii?< a i .'2 -1-iiü'2 ' állási- s az
italnicréd törvény n, - io/t:Ua- i l-.-ia L ' .: jyahii.

■. A liono-úul l.érdé- írltamadása. Lanvi Dániel a kép- 
yiselohaz rniniipi '■■ ■ ■ l'"”y a függetlenségi párt
lolylatlii fogja a ,1. Moii <-i l>-álíink, Károlyi (iábor gróf
e.>  meg töbloMi ; <>-, , i ei;\ »l;i,-!,l Kos-utll M.-.szahoi)O.SÍtíisáról
<Zo]o javaslalol I ha/. ,-! • lei |••'Zlell| es újabb UilgV vitát
provokálnak.

Országgyűlési napló.
JUilj’ 31 Magyarország ezredéves fennállá

sának niegíiiiiiep;,-- -i ho/.la ma a napirend előtt szóba a 
líiggcllen.'i'gi i" is a- pari megbiza.s.iBői figyelemmel liall- 
ga'.iit Bi szedm-n | ha \ Kálmán. Fel.-zolásának már is 

;i/ ere< i i . hogy Szapáry miniszterelnök 
k'i '"illett,-. hoj\ a iar>.;i• i.i;mi akeztól erre a ezéha ő 

ii-k s hivaiaios inon js kell gondos
kodni a miii'-niitm i. ■ -imm-pi.-s.-ről. A görög nyelv 
I .1 o- k< i lat../ ,-ai ■ im \.-nyja\a>:aton lett főren-
4i! 1/1 a e a k( pviselóház.

' 1 i jövi dék törvény kiegé-
i‘ • it. M-úiár József, (iaál Je-

11"'’ H".;.n-/; y Nai.... . S/.< <l<-rkényi Nándor es
I (n-zaa ióncny ja\as ai inO zki-dt'.se ellenében szá
ll"1' aii-'i'himi,,: n\iiiatiiloíiak, a n-\ad az volt a javas-

' B. nogy a r.-_-i."-i-.-.k , r,i készült, a közön-
H.i'ibb zaklatásoknak ttja .b megierhelleiéseknek 

'"'/i ki. tia.ii .1 íj., azt indilványozla. hogy a kellően elő 
i" " .'■'ZÍi' li :--n etiyja\a.'.a;. a m-'ly beható megvitatást 
ki'iit, in- i/tigy aiía'.'i-k most a .a/, i'.napoiá'ának a kö
sz -B,-h. ham m \)-iies.sek I" napirendről. Ezt az indit- 

;IZ ■ ö/.- ki k'-pvi.-e!oi< mind pártolták. A vitát hét- 
I"11 l" y aijak. Az. ii ■ ■- \' ii ?'j,nij,.r Andor a szeszadó
törvény módosítása ügyében interpellált. Wekorle pénz
ügy miniszt'-r i-'.-nm vaia'Z'Bia. kij-eentetlc. hogy az oszt
rák kormány t;\a, a módosítás űgvéhen folytatott tár
gyalások nem vezettek eredményre.

jun. 2-án. Az. iiiim-i, |.-.,dekrol szóló törvényjavas- 
‘■ö t-ugy.il 1-.1 ma ti.-m uy.-ii |, f..|../..<. \z .dtalaims vitában Sig- 
hxuhí !)••/ kőin i ni k,-|t\iM-imiri,, mint máramarosi regalebérlő- 

1 /. gmond emlitett
B .. tel iiagyohb |■■■ii. ,\ k' pvi -. ., c-.ek.lv számmal lévén 
í< u. az. clb-nz.ek a/, i;. -u,-k Ii.;'-.inzatr.i keptelüiisége által kíván
ta a touios ima. nyj.tv.,-Al t :_\al, h i/ halasztani 8 ezért
a mii.- az altul oios lila v> g.'t ért, teljesen megüresedtek az ellen- 
z' -1 padok, esik Ír.ni, l>.iiiiel maradt a házban s Apponyi Al-

• v issza i fok hívét. A korm íny párt izon-
b.n idejekorán észre-.ette, hogy minő taktikára készül, az ellen 
Z.ék .- kocsikon hozták a házba a taiol leiő képviselőket. A mi
kor Csali .ily Smdor a jeleidéiédí megszámlálását kérte, a jobbol-

I i t voltak az u imán érkezettek számá-
i''d nagy derültséged fogadtak ker. lmet. (’-aiiady látva a folyósó- 
rd beindullak -zamat. .-| is alánt kérelmen,!. Az’üres szélső’bal- 
•-Mali pad.diai (i.ij.ri. Múnnich s Alma.-y Géza siettek okkupálni 
- onnan ,-zaiaziui. meg a lorieny jua-latot. részletes tárgyalás- 
B"1 ‘ y i > i - y :j ii il.oit. (ía I Jenő - Mmlrony 8o-
II • lényég < mo.i . .p .-.r i,.gadta d a pénzügyminiszter s igy
a ház is. ‘ n

Irodalom.
Kiss József -/épirodalmi heiilapján „A Hét“-en nem

-/.k ni -g. Icgy a -ieg, i , rt. I több megjelent száma 
csak olyan tartalmas, mint azok, melyek a tél közepén jelentek 
":i- A innia- el.-'-i -.'.uinnak knl ii-,- t|,>-.-ege a bő szépirodalmi 
’iiialoin. n..iyl,,, kii.Jik egy iieitden szerző hosszabb, érdekfe- 

' • \ : ■ fis czikkekben is
‘"i-A-dik </ a i. i iiveii Alexander Bernát dolgozta Dócziról, 
' h’nda Elek pompás tározója Kecskemétről és az eleven heti 

‘-r- inka. Képzőmmé-/. |. | .Imih Zsigmond irt .-ok tudást eláruló 
- A i. r-. ii kO- 

' 1 mlapot Dóczi Laj isnak fölöttébb
Ilii mui.'/i arczepe (li-/c-iii. „A llel- előfizetési ára: egész 
mi- I" in. idén.. 5 ni. negyedeire 2 Irt 50 kr. Előfizetési pén- 
zek „A Ifi' kiad >biv a i. Jel : Magyar Tudományos Akadémia-pa
lota Budapesti n, köldendók.

A termés.
Nemsokára itt lesz a, termés ideje. Bő termés Ígér

kezik. s ha az utolsó hetekben közben nem jő valami 
váratlan szerencsetloiiseg. dús kamattal jutalmazza majd 
szerény munkánkat az anyaföld.

Bizony ránk is térné a jó termes. Sok mulasztást 
hely reíiine. mert az utolsó evekben a magvar gazdát 
valóban nem kényeztette el valami különösen a gond
viselés. Alig vöd kozeptermesüiik es olvan országban, 
mint a mienk, ahol az ipar gyermekéveit éli. a termésnek 
nagy befolyása van az állami és társadalmi élet majdnem 
minden mozzanatara, Kosz termések gyakran évekro 
vetik vissza az országot a haladás ösvényéről és a nem
zedék, mely szűk anyagi viszonyok közt nevelkedett, a 
szellemi fejlődés ama magasabb lókat nem érheti el. a 
melyet a szerencsésebb gazdasági viszonyok közt élő 
nemzetek elfoglalnak. Francziorszag minden könnyűvé- 
rüsege é.s kicsapongása daczára is előljár a népeknek a 
tudományos fölfedezések tereit. A komoly németet túl
szárnyalta és az ünnepélyes anglius is' hátul ballag a 
pezsgő vérű franczia után. Es ezt a szellemi fölényt a 
Iranczia egyesegyedül szerencsés gazdasági viszonyainak 
köszönheti.

Boldog országban nemcsak a föld, hanem az ipar 
is kincses forrássá válik es e, két tényező ésszerű kiak
názása az embereket gazdaggá, azaz függetlenné, halai-

ierg.lv


Iinassá és boldoggá teszi és módot nyújt a toholsége- 
sobbeknek egész lélekkel áldozni a tudománynak.

A nemzetek vagyona és értelmisége közt tehát 
kétségtelenül nagy összefüggés van és ennélfogva az, 
aki Magyarország gazdasági viszonyainak javításán fá
radozik, nemzetének olyan szolgálatot tesz, melylyel 
szemben minden egyéb szolgálat háttérbe szorul.

A nemzete iránt érző politikus tehát nem tekintheti 
közömbösen a vetések állásáról megjelenő tudósításokat. 
Szeme őrömtől sugárzik, ha jó híreket olvashat és vi
szont kínosan dobban meg a szive az ellenkezőnek hal
lásánál.

Az idén bő termést várhatunk. Adja ég, hogy vá
rakozásaink beteljesüljenek. De ha igy is lösz, a jó ter
més fölötti örömünket mégis zavarni fogja egy komor 
gondolat. Az, hogy Magyarország gazdasági élete pusz
tán csak a véletlentől függ. Hirtelen elmoshatja összes 
reményeinket egy jegesé és elpusztíthatja létalapunkat, 
azért, mert Magyarországon mindent a gondviseléstől 
várnak és nincs iparunk, mely bennünket az ég harag
ja ellen megvédhetne.

NYÍLTTÉRI.

,.V-V -It.riH.ho^e folytán Arra indít rgywoket, kik 
..iát áttvánv izeik értékéről vajmi kévéét UrUnak 

maguk.a n /.*- nagjub*. iikert a közönaég elámtUi* 
.1 vun.k Ih>’V ch kályabb értékű savanyúvi»dk«t. » 
It.n . .oa,,;;.viz. k királyának nevez.it G.esshöbb 
igi .tticlmz hasonló cziin appal látják el. Habár Mal
om Il-nrik ur ilynemű szédelgéseket a tórvénynyujtott 
i • <len e-z-< zzal íihlöz, mégis helyén lévőnek találjuk 

. , .v . t <■/. közönséget ilynemű vállalkozók üzelmei 
■ -,j i; t - ;. v i! mint b gv felkérjük, raiszerin* a Gies- 

.>.[ vi'nettójára, valamint a dng.szbi beégetett f 
, G » •hüM-r fi/'-lni m*bózta«.ék

*> E rovat alatt közlőitekéit nem vállal felelősséget a szerk.
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Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló praeparatuj 
mok elé hclyczcndők, mert mindennemű karos alkati eszektől 
mentek; a legnagyobb eredménnyel használjak hasbetegségek- 
nél, mely vértisztitó hatásnak nincs gyógyszer, mely könnyeb
ben s a mellett teljesen ártalmatlanul 

hasrekedést,
a legtöbb betegség ezen bizonyos forrást eltávolítja. ( zukoro- 
zottsagnak miatt meg kis gyermekek is szívesen veszik be. E 
labdacsoknak I’ITHA t mar, udvari tanácsos igen hízelgő bizo 
nyitvanyt állított ki.

• • ■ o-íi ír. labdacscsal, lő kr., erj tekercs, ára s
doboz. 120 labdacscsal I írt.

Figyelmeztetés!
tulján védjegylinket nem viseli, 
tői a közönség figyelmeztetik.

Oly doboz, melyen e cég név : 
,\í’< >111EK1-. .,/.unt heillgen 
Lcopold“ nem all, s mi ly ha- 

az. utánzat, melynek megvételé-

Jól megfigyelendő a doboz, hogy rósz, 
hatástalan vagy éppen kártékony pre
parátumot kapjon az. ember. Kizárólag 
ERZSÉBET labdacsok kérendök : ezek

használati utasítással s a fenti névaláírással vannak elllátva.
F <j r a k t a r: Bécs. NEUSTEIN FR. gyógyszertára 

..a szt. Lipóthoz--. a Piánkén és Spiegclgasse sarkall. - 
Kapható Zomborban Saly Antalnál. 5.,.
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Csik József

■ A szépitöszerek legtökéletesebbje g
Kada-féle folyékony naphtol-szappan és naphtol-créme, s
..*......................................................................................................... | 

Fől’aktár: Török József gyógyszertárában Budapesten, kinily-uíca 12. C
. , ■ KAPA ISTVÁN B».-uy^.-r.-»?nél. Bu<U|.-I. VII. k., .. lllind. i. nngyubl. ». ".......... ± ■ gy y é i'ir és iiu«w-üzlnlwn. - /-.„.borim.. k.|....... NV.-nling.-. S. ... Z, nnluul. £

Sarg glycerin különlegességei.
Mióta F. A. SARG és SARC KARI, fel- 

1 találták, azóta használjak ó felségeik és az 
i uralkodó ház összes tagjai. Ajánlva lett 

I.iebig br, Hebra, Czeisl, Scherczer tanárok 
I áltál, stb. Thomas bécsi és Meister miin- 
I elleni udvari fogorvosok áltál stb.
j Glycerin Szappan igazi, hamisítatlan pa- 
i pírban 6o kr. ezüst papírban 65, deszkákban 
j 3 dibként 90 kr. dobozokban 3 drb 60 kr.

Méz glycerin szappan skatulyában 3 drb- 
] ként 60 kr. Folyékony glycerin szappan 
i üvegben 65 kr. (a legjobb szer rcszclos- 

kéz és foíytos arezbőr ellen > Glycerin 
1 ajak-crémc üvegben 50 kr. Glycoblastol (haj

növesztő szer, eltávolítja a fej korpát üveg
ben 1 frt. Toilcttc-Carból glyczeiin-szap- 

1 írt 20 kr. — 
z ‘35 hr.

nélkülöz-hctlen

1! pan, csomagban 3 drb
} Kalodont glycz.crin fog-créme
S (Rövid használat után i.éll...!.... !. 

íj] F. A. Sarg Ha A Comp..
[jj cs. és kir. udvari szállítók, IJéc.sbeli. 
ijl Kapható Zomborban: Weídlngcr S. cs Zs. ke- 

reskedésében <s Gallé E. gyógyszertárában.
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ASOULAC-I APATSAG ( Franczia-Ország)
Dóm MAOUELONNE, prior 

Fötlaztelendö Benedek rendi atyái 

FOGVIZE, FOGPORA és FOGPASTÁJA
2 ARANY ÉREM : Brussel 1880, London 1884

A legmagasabb kllüntotósok
Feltaláltatott |O"7O ik éven B0UR8AUD PÉTER 

az | Z prior által.

A fötiaztelcndő benedekrendi atyák fogvi- 
•nck liaasnálata, naponkint núhany cseppet 

viz.be véve, megakadályozza é.i gyógyítja a 
tagak odvasságát melyeknek fehérséget 
szilárdságot kölcsönöz, a mennyiben a tnghu-t 
ciö-iii a teljesen egéHZségesHÓ változtatja.

< Szolgálatot teszünk tehát olvasóinknak. 
miliőn őket ezen régi cs practictia készítmények
re figyelmeztetjük, melyek a legjobb gyógy- 
izeit és a fogfájás elleni egyedüli óvszert képezik.

A hitatfiloputou 1807 kei. Qrpi Ilii 10S & 101. mi Cron-di Seguty 
Vezerugynök OELvUlll nOÍDEAUX

<r'- <,f> r-i-den nLftohb illitnerttlnil, ti í/6g)fO kerttltditbln■

$
ásványvizek királya

A B DRSZÉKIcsász. és királyi kizár, sziibiidalm.

első szerémí portlandcement- és vízhatlan raészgyár
BEOCSINBAN.

Központi iroda és raktár: 
BLDAPESTEN, V., Rndolí-rakpart 8. sz..

A t. ópitó.sz és építőmester urak, építkezési vállalatok, 
földbirtokosok, községi és egyházi elöljáróságok, valamint 
a n. -rd. építő-közönség kt-nyelmére Z o m borii a n, 
Hdndlhofer Róbert fúszerkeresk. <lö urnái raktárt tar

tok, hol saját gyártmányú
K Portland cement és vízhatlan mész S

folytonosan legjobb s egyenlő jő minőségben kapható.
BW \rjogvzekek s magyarázat kívánatra kész

seggel incgkílliltctik l0 (n
Párií 18*57. Ikonz-crcin. Kecukemót 1872. EziiKt-órcin. l’jvidék 1875. 
Arany-cr-m. Szegn-I 1878. Erdeni-éroin. Triof/J 1883. Arany-érem.

| I

friss töltésben

4 10

te
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VÍZ
folyton kapható, minden fűezerkereskedéaben és mint „borszéki fröca“ az összes 

vendéglőkben.

A legjobb és legolcsóbb ásványvíz
. _ _  r

pr' HAZANK VIZE.
Kellemes üdito ital.

Főraktár : Zomborban W 0 i <1 i n g e r S. és Z s. ozégnél.
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Oblát Karoly könyvnyomdájából, Zomborban.
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